
 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 381 

del 11/11/2020 

Reg. Part. 191 

Del 11/11/2020 

Oggetto: Progetto esecutivo relativo agli “Interventi in materia 

di sviluppo territoriale e mobilità sostenibile - Messa in 

sicurezza strade e patrimonio comunale”. 

Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva e Assestamento 

Finale. 

 

L’anno 2020, il giorno Undici del mese di Novembre 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO CHE:  

 L'art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 "Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022" prevede, 

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai Comuni di contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche;  

 Con Decreto del Ministro dell’Interno del 14/01/2020 è stato assegnato ai Comuni italiani 

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti il contributo di € 50.000,00;  

 Il suddetto contributo è riservato ad investimenti destinati ad OO.PP. in materia di:  

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili;  

 sviluppo territoriale sostenibile ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche;  

 I Comuni possono accedere al contributo per finanziare uno o più interventi a condizione 

che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti;  

 Ogni Comune beneficiario è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 

2020;  

 Il Comune di Floresta risulta assegnatario del contributo di € 50.000,00;  

 La Giunta Comunale con delibera n. 59 del 29/05/2020VISTO ha provveduto 

all'individuazione delle opere da eseguire, individuare i seguenti interventi in materia di 

mobilità e di messa in sicurezza del patrimonio comunale: 

 messa in sicurezza strade interne alle stalle sociali;  

 messa in sicurezza e ristrutturazione copertura Centro Comunale di Raccolta 

RR.SS.UU. con adeguamento recinzione;  

 messa in sicurezza stradella esistente di prolungamento della Via Vittorio Emanuele - 

Via Passo fino alla località Portella Pistone; 



 Con lo stesso atto di indirizzo ha demandato al Responsabile dell'Area Tecnica 

l'espletamento di tutti gli adempimenti di competenza necessari per l'attivazione delle 

procedure finalizzate alla realizzazione delle opere suddette; 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica, con determina n. 70 del 04/06/2020 ha assunto le 

funzioni di R.U.P. nonché di progettista, direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza 

degli Interventi in materia di sviluppo territoriale e mobilità sostenibile – Messa in 

sicurezza strade e patrimonio comunale, nel Comune di Floresta; 

 In progetto è prevista l’esecuzione dei seguenti lavori: 

 Riqualificazione della strada di allaccio alla strada principale della viabilità iniziale 

interna alle stalle sociali mediante scavo, messa in opera di tout-venant di cava e 

realizzazione pavimentazione con conglomerato bituminoso per strato di collegamento 

(binder) del tipo chiuso, spessore cm. 5; 

 Riqualificazione della strada che collega i due capannoni A e B delle stalle sociali 

mediante messa in opera di tout-venant di cava, realizzazione pavimentazione con 

conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder) del tipo chiuso, spessore 

cm. 5, esecuzione di cunetta con spalletta e raccolta acque; 

 Riqualificazione e messa in sicurezza del proseguimento della Via Vittorio Emanuele-Via 

Passo fino alla località Portella Pistone mediante scavo, messa in opera di tout-venant di 

cava e realizzazione pavimentazione con conglomerato bituminoso per strato di 

collegamento (binder) del tipo chiuso, spessore cm. 5; 

 Riqualificazione e messa in sicurezza del patrimonio comunale – Isola Ecologica 

mediante revisione del tetto di copertura del locale deposito raccolta frazione 

differenziata, ripristino muratura perimetrale e soprastante recinzione; 

 Le opere provvisionali di sicurezza calcolate tenendo conto delle direttive governative per 

la prevenzione dell’epidemia da COVID-19 ammontano ad un costo complessivo di € 

2.085,51; 

 Il progetto si compone dei seguenti elaborati progettuali: 
1. RELAZIONE TECNICA 

2. PLANIMETRIA GENERALE E PARTICOLAREGGIATA 

3. ANALISI PREZZI 

4. ELENCO PREZZI 

5. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

6. QUADRO ECONOMICO 

7. COSTO INCIDENZA MANODOPERA 

8. PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO – RELAZIONE E SCHEDE 

9. CRONOPROGRAMMA – DIAGRAMMA DI GANTT 

10. PIANO DI MANUTENZIONE 

11. SCHEMA SCRITTURA PRIVATA 

 Il quadro economico del progetto risulta così distinto: 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 

INTERVENTI IN MATERIA DI SVILUPPO TERRITORIALE E MOBILITA' SOSTENIBILE - 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE E PATRIMONIO COMUNALE  

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 

A   Lavori      

  1 Importo lavori  €     43.783,60   €        43.783,60  

  2 Oneri della sicurezza  €       2.085,51    

  3 Importo lavori al netto  €     41.698,09    

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1 Per IVA 10% su A.1  €       4.378,36    

  

2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - 

Oneri inclusi: il 2% su A1  €          875,67    

  3 Per oneri di conferimento in discarica  €          500,00    



  4 Per imprevisti  €          462,37    

    SOMMANO  €       6.216,40   €         6.216,40  

    IMPORTO TOTALE PROGETTO   €       50.000,00  

 Il progetto è stato verificato dal geom. Giuseppe Franchina, appositamente incaricato con 

determina dirigenziale n. 70 del 04/06/2020, in data 25/06/2020 in contraddittorio con il 

progettista; 

 Il progetto è stato validato dal R.U.P. Ing. Francesco Corica con verbale in data 

25/06/2020; 

 Il progetto è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. con parere n. 09 del 25/06/2020 

rilasciato ai sensi della vigente legislazione in materia, L.R. n. 12/2011; 

 Il progetto è stato approvato in linea amministrativa con Delibera G.C. n. 77 del 

26/06/2020; 

 Durante il corso dei lavori è stata redatta una Perizia di Variante e Suppletiva allo scopo di 

eseguire ulteriori lavori in ampliamento rispetto a quelli previsti in progetto e impegnare 

tutte le somme disponibili all’interno del Quadro Economico di progetto; 

 I lavori suppletivi consistono nell’esecuzione di nuove rappezzature in conglomerato 

bituminoso nel tratto stradale raccordante la SS 116 con l’area delle Stalle Sociali; 

 Il Quadro economico della Perizia di Variante e suppletiva risulta essere il seguente: 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 

INTERVENTI IN MATERIA DI SVILUPPO TERRITORIALE E MOBILITA' SOSTENIBILE - 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE E PATRIMONIO COMUNALE  

QUADRO ECONOMICO P.V.S. E ASSESTAMENTO FINALE 

A   Lavori      

  1 Importo lavori  €     47.287,59    

  2 Oneri della sicurezza  €       2.577,16    

  3 Importo lavori al netto  €     44.710,43    

  4 Ribasso offerto 6,12%  €       2.736,28    

  5 Importo lavori al netto del ribasso   €     41.974,15    

  6 Oneri della sicurezza  €       2.577,16    

  7 Importo lavori al netto  €     44.551,31   €        44.551,31  

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1 Per IVA 10% su A.1  €       4.455,13    

  

2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - 

Oneri inclusi: il 2% su A1  €          945,75    

  3 Per piccoli lavori e arrotondamento  €            47,81    

    SOMMANO  €       5.448,69   €         5.448,69  

    IMPORTO TOTALE PROGETTO   €       50.000,00  

PREMESSO QUANTO SOPRA, 

VISTA la Perizia di Variante e Suppletiva e Assestamento finale all’uopo redatta dal 

Responsabile dell'Area Tecnica che ha utilizzato tutte le somme disponibili all’interno del 

Quadro Economico di progetto dell’importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 44.551,31 per 

somme a base d’asta al netto del ribasso offerto ed € 5.448,69 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

RICONOSCIUTA la Perizia di Variante e Suppletiva ed Assestamento Finale meritevole di 

approvazione; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 

48 e s,m.i.; 

VISTO il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/9/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



D E T E R M I N A 

 DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 DI APPROVARE la Perizia di Variante e Suppletiva e di Assestamento Somme per la 

realizzazione delle opere relative agli “Interventi in materia di sviluppo territoriale e 

mobilità sostenibile - Messa in sicurezza strade e patrimonio comunale”; 

 DI DARE ATTO che i lavori suppletivi inseriti in Perizia consistono nell’esecuzione di nuove 

rappezzature in conglomerato bituminoso nel tratto stradale raccordante la SS 116 con 

l’area delle Stalle Sociali; 

 DI DARE ATTO che per la realizzazione dei lavori suppletivi sono state impegnate tutte le 

somme disponibili all’interno del Quadro Economico di progetto; 

 DI APPROVARE il Quadro Economico di Perizia come di seguito riportato: 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 

INTERVENTI IN MATERIA DI SVILUPPO TERRITORIALE E MOBILITA' SOSTENIBILE - 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE E PATRIMONIO COMUNALE  

QUADRO ECONOMICO P.V.S. E STATO FINALE 

A   Lavori      

  1 Importo lavori  €     47.287,59    

  2 Oneri della sicurezza  €       2.577,16    

  3 Importo lavori al netto  €     44.710,43    

  4 Ribasso offerto 6,12%  €       2.736,28    

  5 Importo lavori al netto del ribasso   €     41.974,15    

  6 Oneri della sicurezza  €       2.577,16    

  7 Importo lavori al netto  €     44.551,31   €        44.551,31  

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1 Per IVA 10% su A.1  €       4.455,13    

  

2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - 

Oneri inclusi: il 2% su A1 
 €          945,75    

  3 Per piccoli lavori e arrotondamento  €            47,81    

    SOMMANO  €       5.448,69   €         5.448,69  

    IMPORTO TOTALE PROGETTO   €       50.000,00  

 

 DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Floresta per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco CORICA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 


